2024年３月１日

各 位

会 社 名 Ｎ Ｉ Ｔ Ｔ Ｏ Ｋ Ｕ 株 式 会 社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  近 藤 進 茂

 （コード番号 6145 東証スタンダード）

問 合 せ 先 執行役員管理本部長  藤 田 由実子

 （ＴＥＬ 048-615-2109）

株式会社アステクノスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社アステクノス（静岡県静岡市）の株式を取得

し子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、サービス・サポートを含めた生産システムを構築する「ラインビルダー」として早期

成長を図るため、この度、株式会社アステクノスの株式を取得し、子会社化いたします。株式会

社アステクノスは、自動化専用機械の設計製作を行うメーカーであり、主力の自動車関連業界の

ほか、食品・飲料業界や医療・化粧品業界等に対し、多様な生産設備を提供しております。

同社を子会社化することにより、当社としては、次のシナジー効果を想定しております。

1) モータ・インバータ・バッテリー関連を主軸とした車載部品業界向け大規模生産設備のモ

ノづくり体制拡充・技術開発強化・販路拡大

2) 国内における東海地域、海外における北米地域の拠点拡充による当社グローバル体制の更

なる強化

今回の子会社化により、世界一のＦＡメーカーを目指すべく第一段階の目標としている 2027

年売上高 500億円に向けて、大きく前進するものと考えております。当社としては、今後も戦略

的投資に積極的に取り組み、更なる早期成長を目指してまいります。

２．株式を取得する会社の概要

(１)名称  株式会社アステクノス

(２)所在地  静岡県静岡市駿河区中野新田３７１番地の１

(３)代表者の役職・氏名  代表取締役 有我 敦司

(４)事業内容  専用機械設計製作及び治具加工

制御盤設計製作

人材派遣業

(５)資本金  9,748万円

(６)設立年月日  1993年３月２日

(７)上場会社と

当該会社との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社は、株式会社アステクノスに

当社製造設備の生産を一部委託し

ております。

(８)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純 資 産 770 百万円 737 百万円 782 百万円

総 資 産 5,267 百万円 5,253 百万円 5,257 百万円

売 上 高 2,946 百万円 3,542 百万円 2,826 百万円

営 業 損 益 △157 百万円 △95 百万円 △27 百万円

経 常 損 益 △115 百万円 △19 百万円 55 百万円

当 期 純 損 益 △80 百万円 △27 百万円 49 百万円

１ 株 当 た り 純 損 益 △87,596.86 円 △29,664.89 円 53,957.00 円

※大株主及び持株比率につきましては、相手先の意向により非開示とさせていただきます。

３．株式取得の相手先の概要

(１)氏名  法人株主１名

(株式取得の相手先の意向により非開示としております) (２)所在地

(３)上場会社と当該法人の関係  当社と当該法人との間には、記載すべき資本関係・人的関

係・取引関係はございません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数  ０株（議決権所有割合 0.0％）

(２)株式取得数  923株（議決権の数 923個）

(３)取得価額  株式会社アステクノスの普通株式 1,000百万円

アドバイザリー費用等（概算額）     17百万円

合計（概算額）                 1,017百万円

(４)異動後の所有株式数 923株（議決権所有割合 100.0％ 予定）

５．日程

(１)取締役会決議日 2024年３月１日

(２)株式譲渡契約締結予定日  2024年３月４日

(３)株式譲渡実行日  2024年４月１日

６．今後の見通し

本件が、当社の 2024年３月期の通期連結業績に与える影響は軽微であります。なお、次期 2025

年３月期の連結業績予想への影響に関しては、確定次第公表いたします。

７．変更後の概要（予定）

(１)名称  株式会社アステクノス

(２)所在地  静岡県静岡市駿河区中野新田３７１番地の１

(３)代表者の役職・氏名  代表取締役 鹿目 守夫

(４)事業内容  専用機械設計製作及び治具加工

制御盤設計製作

人材派遣業

(５)資本金  9,748万円

(６)決算期  ３月31日

(７)大株主及び持株比率 ＮＩＴＴＯＫＵ株式会社（100.0％）

以 上